
    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.456, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis n°2.365/2022 e n°2.488/2023, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o servidor HERMES 
ROBERTO CORREA, nacionalidade brasileira, para assumir o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, Subsídio, do quadro de pessoal deste Município.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo   Sperotto 
                                                                        Prefeito de Céu Azul 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

1QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.457, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis n°2.365/2022 e n°2.488/2023, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o servidor EDER 
ANTONIO GAIARIN, nacionalidade brasileira, para assumir o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, CC-4, do 
quadro de pessoal deste Município.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo   Sperotto 
                                                                        Prefeito de Céu Azul 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

2QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.458, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis n°2.365/2022 e n°2.488/2023, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o servidor EDI CARLOS 
COLLEONI, nacionalidade brasileira, para assumir o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DE RELAÇÕES PÚBLICAS, CC-1A, do quadro de 
pessoal deste Município.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo   Sperotto 
                                                                        Prefeito de Céu Azul 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

3QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.459, DE 28 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
Nomeia servidor no cargo de 
provimento em comissão. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis n°2.365/2022 e n°2.488/2023, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o servidor TIAGO DE 
BARBA, nacionalidade brasileira, para assumir o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE, LAZER E 
RECREAÇÃO, CC-3, do quadro de pessoal deste Município.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
                                                                        Laurindo   Sperotto 
                                                                        Prefeito de Céu Azul 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

4QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 7.460, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

Exonera servidora do cargo de 

provimento efetivo. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir de 3 de fevereiro de 2025, a servidora 
pública ANA LUCIA LOPES, Matrícula Funcional n°23841-01, do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do quadro de 
pessoal deste Município, nomeada em 16 de maio de 2022 através do Decreto n° 
6.595/2022. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 29 de janeiro de 2025. 
  

 
 
 
 
                                                                       Laurindo   Sperotto 
                                                                       Prefeito de Céu Azul 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

5QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



      Município de Céu Azul 
               Estado do Paraná 

 
PORTARIA Nº 052, DE  28 DE JANEIRO DE 2025. 

 
        

Constitui Comissão Organizadora do 

Concurso Público do Município de Céu 

Azul – PR e dá Outras Providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no exercício de suas 
atribuições legais e regimentais e de acordo com o art. 37 da Constituição Federal,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 623/2007 e suas alterações, que instituiu os cargos a 
serem providos através de Concurso Público; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de Concurso Público da Administração 
Direta do Município, para a contratação de pessoal para atender demandas de diversas 
secretarias, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar e nomear os integrantes para compor a Comissão Organizadora do 
Concurso Público, para provimento de cargos das carreiras funcionais de diversas 
secretarias da Prefeitura de Céu Azul, que será constituída pelos seguintes servidores 
municipais efetivos: 
 

I- Ana Paula Alegretti – Bacharel em Nutrição; 
II- Andreia Strinta dos Santos Elias – Bacharel em Serviço Social; 
III- Ângela Maria Madeira – Técnico em Administração; 
IV- Flavio Roberto Meotti – Bacharel em Ciências da Computação. 

 
Art. 2º Esta Comissão responderá pela organização, acompanhamento, fiscalização, 
classificação e julgamento de recursos ou casos omissos, podendo praticar todos os atos 
necessários ao bom e fiel andamento de todo processo do referido certame. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial, revogadas as 
disposições contrárias, especialmente a Portaria nº 404, de 23/12/2024.  
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

                               Laurindo   Sperotto 
                               Prefeito de Céu Azul 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

6QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 014, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede 3 (três) diárias ao servidor Eduardo Maicon Machado, Secretário 
Municipal de Finanças, desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias incluindo, hotel, transporte e alimentação, durante  viagem  a  
Curitiba – PR, para acompanhamento de agenda do Prefeito na Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná, bem como na Secretaria das Cidades do Estado 
do Paraná – SECID. 
 
Parágrafo único. Saída de Céu Azul, com carro oficial, dia 2 de fevereiro de 2025 às 
12h e retorno em 5 de fevereiro de 2025, com previsão de chegada às 18h. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                               
Gabinete do Prefeito de Céu Azul – PR, em 29 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo Sperotto 
                            Prefeito   Municipal 

 
 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

7QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

Inexigibilidade Nº: 1/2025 - M.C.A. 
 

Página: 1 / 1 
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 1/2025 - M.C.A. 

  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5/2025 - M.C.A. 

 

O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade com o Artigo 
74, Inciso III, alínea f, da LEI 14133/2021 e suas alterações, objetivando a Contratação de profissional 
na área de Computação do Setor Pedagógico da AMOP - Associação dos Municípios do Oeste do 
Paraná, para Formação Inicial e Continuada dos profissionais do Magistério para o ano de 2025. 

 

Justificativa: Considerando o que estabelece a Lei Federal Nº 9.394 de 1.996, Art. 61, incisos I, II e III e 
Art. 62 e pelo Plano Nacional de Educação, aprovado em 25 de junho de 2014, tendo vigência de 2014 a 
2024, também pelo Plano de Carreira e de Remuneração do Magistério do Município de Céu Azul, Lei Nº 
1.947/2018, o qual prevê a garantia de formação continuada aos servidores do Magistério. Justifica-se 
ainda a presente solicitação de formação aos Profissionais da Educação, pelo fato da Secretaria Municipal 
de Educação utilizar o Currículo Básico para a Escola Pública Municipal e que a partir do ano de 2025, a 
inclusão do Componente Curricular de Computação na grade curricular da Educação Infantil (04 e 05 
anos) e do Ensino Fundamental - Anos Iniciais no Município de Céu Azul representa um passo significativo 
no avanço educacional e na preparação dos estudantes para os desafios de uma sociedade 
tecnologicamente integrada. Essa medida, alinhada às diretrizes educacionais contemporâneas, exige a 
formação continuada dos professores da Rede Municipal de Ensino, para que estejam capacitados a 
implementar, de forma eficaz, os conteúdos e práticas relacionados ao novo Componente Curricular. 

 

FORNECEDOR (ES) CNPJ VALOR R$ 
AMOP - ASSOC. DOS MUN. DO OESTE DO PR 
 

75.907.576/0001-36 
 

2.700,00 
 

 

Céu Azul, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

8QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 249/2024 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 64/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO (A): ODAIR S NUNES LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal, inclusive na Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses).  A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO 
DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 

Alteração: a) * Promover o reajuste do preço do Lote 12, Item nº. 01 – Alho graúdo do tipo comum, fisiologicamente 
desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causados por pragas.; a fim de restabelecer o equilíbrio 
econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando o valor de R$ 19,00 para R$ 35,47, com vigência dos 
valores reajustados a partir de 29/01/2025. 

b)  * Promover o reajuste do preço do Lote 16, Item nº. 01 - Arroz Parboilizado tipo 1 pcte 05kg - classe longo fino, a fim 
de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando o valor de R$ 24,99 para 
R$ 25,69, com vigência dos valores reajustados a partir de 29/01/2025. 

c)  * Promover o reajuste do preço do Lote 20, Item nº. 01 – Banana Nanica, grau médio de amadurecimento com cascas 
sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estando fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpras, com 
coloração própria, libres de danos mecênicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e 
maturação, a fim de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando o valor 
de R$ 3,49 para R$ 5,33, com vigência dos valores reajustados a partir de 29/01/2025. 

d) * Promover o reajuste do preço do Lote 32, Item nº. 01 - Café em pó - pcte c/ 500gr - torrado e moído - puro - extra forte 
100% com selo de pureza da ABIC, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade a fim 
de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando o valor de R$ 13,46 para 
R$ 23,42 com vigência dos valores reajustados a partir de 29/01/2025. 

e) * Promover o reajuste do preço do Lote 102, Item nº. 01 – Óleo de soja refinado contendo no mínimo 900ml, embalagem 
em plástico, com  identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, a fim de restabelecer o 
equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando o valor de R$ 6,12 para R$ 9,55, com 
vigência dos valores reajustados a partir de 29/01/2025. 

f) * Promover o reajuste do preço do Lote 117, Item nº. 01 – Queijo mussarela fatiado conforme item 9.3 Letra A. A.1 do 
Termo de Referêcnia, a fim de restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decorrente dos aumentos dos preços praticados. Passando 
o valor de R$ 38,99 para R$ 55,59 com vigência dos valores reajustados a partir de 29/01/2025. 
  Data da Alteração: 29/01/2025 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ODAIR STEFAN NUNES 
 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

9QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6/2025 – M.C.A. 

 
MODALIDADE: Inexigibilidade - Credenciamento: 2/2025 – M.C.A. 

 

 
O Município de Céu Azul, comunica Chamamento Público para CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS 

PARA SUPRIR A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM CONFORMIDADE COM 
A Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e Resolução MEC/FNDE nº 06/2020 de 8 de maio de 2020, para o ano letivo de 2025, 
conforme estabelecido no Edital. 

Valor Estimado do Credenciamento: R$ 570.313,50 

Data de Recebimento dos Protocolos: a partir da publicação com abertura do credenciamento a partir de 14 de 

fevereiro de 2025. 

 

Forma de entrega da documentação de credenciamento: Mediante protocolo junto ao setor de licitação sito na sede da 

Prefeitura Municipal de Céu Azul /PR, sito na Av Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro OU Protocolo direto na página de 

internet da Prefeitura no endereço: https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-

digital/detalhar/1 
 

 

Edital e anexos disponível em:  

https://ceuazul.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais  ou junto ao setor de licitações 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial, 

podendo também ser obtido diretamente no site www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações. Maiores informações 

poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1026 / 3121-1028 / 3121-1023 ou e-mail: 

licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

 

Céu Azul, 29 de janeiro de 2025. 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

10QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
Entidade: Consolidado

 Poder: Legislativo
 Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024 / Semestre Julho-Dezembro

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4571101-143-DGFQLANZDOTFC-2 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 29/01/2025 09:40:44 -03:00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(b)

Jan/2024 Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024 Mai/2024 Jun/2024 Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 137.483,68 133.208,58 138.688,01 3.670,13 287.297,63 132.255,90 171.023,59 137.573,23 136.457,99 135.207,78 135.138,64 193.979,36 1.741.984,52 0,00

   Pessoal Ativo 137.483,68 133.208,58 138.688,01 3.670,13 287.297,63 132.255,90 171.023,59 137.573,23 136.457,99 135.207,78 135.138,64 193.979,36 1.741.984,52 0,00

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 126.131,83 122.290,27 127.156,17 3.670,13 249.112,07 121.335,71 159.512,59 126.213,99 125.190,83 124.043,85 123.980,13 177.274,24 1.585.911,81 0,00

     Obrigações Patronais 11.351,85 10.918,31 11.531,84 0,00 38.185,56 10.920,19 11.511,00 11.359,24 11.267,16 11.163,93 11.158,51 16.705,12 156.072,71 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou 
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 
(exceto elemento 34) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com 
Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 137.483,68 133.208,58 138.688,01 3.670,13 287.297,63 132.255,90 171.023,59 137.573,23 136.457,99 135.207,78 135.138,64 193.979,36 1.741.984,52 0,00

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
PODER LEGISLATIVO

11QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
Entidade: Consolidado

 Poder: Legislativo
 Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024 / Semestre Julho-Dezembro

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4571101-143-DGFQLANZDOTFC-2 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 29/01/2025 09:40:44 -03:00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 78.021.553,20 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 650.000,00 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00 -

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) 478.816,00 -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 76.892.737,20 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.741.984,52 2,27

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.613.564,23 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.382.886,02 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.152.207,81 5,40

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. Emissão: 29/01/2025, às 09:41:11.

* Na coluna "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS", nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a 
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

RODRIGO 

PEREIRA 

MARANHAO:052

37441963

Assinado de forma digital 

por RODRIGO PEREIRA 

MARANHAO:0523744196

3 

Dados: 2025.01.29 

09:42:06 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2025.01.29 09:42:39 

-03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690

234920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2025.01.29 

09:42:58 -03'00'

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

12QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Entidade: Consolidado

 Poder: Legislativo
 Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024 / Semestre Julho-Dezembro

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4601101-143-HMIMKUSQLSPJI-9 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 29/01/2025 09:13:57 -03:00

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 
VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 
(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não 
Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores

Demais 
Obrigações 
FinanceirasDe Exercícios 

Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a-(b+c+d+e)-f) (h) (i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências Voluntarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências de Programas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Cessão Onerosa - Pré-Sal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Valores Restituíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Origens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Recursos Ordinários / Livres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano 
Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V) = (III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. Emissão: 29/01/2025, às 09:14:03.

1 Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 
2 Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

NOTA:

RODRIGO PEREIRA 

MARANHAO:0523

7441963

Assinado de forma digital 

por RODRIGO PEREIRA 

MARANHAO:05237441963 

Dados: 2025.01.29 

09:29:39 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2025.01.29 

09:43:47 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:916902

34920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2025.01.29 

09:44:04 -03'00'

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

13QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710



CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2024 / Semestre Julho-Dezembro

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR3321101-143-UIKHQULLCWOWN-2 - Emitido por: VERA LUCIA BATISTA FELISBINO 29/01/2025 09:32:20 -03:00

RGF - ANEXO 6 (LRF, Art.48) R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ 2º SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 78.021.553,20
Receita Corrente Líquida Ajustada 76.892.737,20

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.741.984,52 2,27
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.613.564,23 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 4.382.886,02 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.152.207,81 5,40

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E NÃO 
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL. Emissão: 29/01/2025, às 09:32:58.

NOTA:

RODRIGO 

PEREIRA 

MARANHAO:05

237441963

Assinado de forma digital 

por RODRIGO PEREIRA 

MARANHAO:0523744196

3 

Dados: 2025.01.29 

09:36:55 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:06371659936 

Dados: 2025.01.29 09:44:44 

-03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:916902

34920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2025.01.29 

09:45:02 -03'00'

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

14QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3710


		2025-01-29T21:41:13-0300




